
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRESCORE CREMASCO 
Via Marconi n°5 - CAP 26017 - TRESCORE CREMASCO (CREMONA)  Tel. 0373 273120 – 0373 274716 – Fax 0373 291217 

e-mail uffici: cric812001@istruzione.it PEC: cric812001@pec.istruzione.it sito web: http://www.ictrescorecremasco.edu.it  

C.F. 82005030190 - P.IVA 01224260198 - C.M. CRIC812001 - Codice Univoco Ufficio UFL6AZ  

_________________________________ 
 

- All’Albo 
- Al Sito Web della Scuola 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016, 
mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
l’affidamento del rinnovo contratto di designazione del D.P.O. (Data Protection Officer), 
per un importo contrattuale pari a € 690,00 (IVA esclusa).  

 CUP:  
CIG: ZE532A5B74 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923; 

VISTA la Legge n. 59 del 15/03/1997;  

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art.25 
comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, dall’art. 1 comma 78 della Legge n. 107 del 
13/07/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture deliberato ai sensi dell’art. 
45 comma 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 dal Consiglio d’Istituto con delibera n.11 del 
28/11/2019; 

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2019/2022 deliberato 
dal Collegio Docenti in data 25/01/2019 con delibera n°5 e dal Consiglio d’Istituto con delibera 
n°7 del 28/01/2019; 

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n.34 del 12/02/2021; 

VISTA  la Legge n. 241 del 07/08/1990; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice dei contratti pubblici) in particolare l’art.31 comma 1, 
l’art.32 comma 2, l’art.36 comma 2 a) 6 e 7, come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 
(cd. Correttivo), dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 55 
del 14/06/2019 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) e dal D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120 del 11/09/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);  

VISTE  le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017, con delibera del 
Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e le Linee guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

 

CRIC812001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006228 - 30/07/2021 - VI.2 - I



VISTO  l’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del 27/12/2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 
della Legge n. 208 del 28/12/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018 in base al quale le istituzioni scolastiche ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VERIFICATO  che il servizio è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo inferiore al limite stabilito dal Consiglio d’Istituto con 
Delibera n.11 del 28/11/2019; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Ricciardi Albertina, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-
bis della Legge n. 241 del 07/08/1990 introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge n.190 del 
06/11/2012; 

VISTA la scadenza 31/08/2021 del contratto di prestazione di consulenza in materia di sicurezza dati 
personali e designazione del responsabile della protezione dei dati prot.n.4082 del 22/07/20; 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare anche per l’anno scolastico 2021/22 detto contratto di prestazione di 
consulenza in materia di sicurezza dati personali e designazione del responsabile della protezione 
dei dati; 

DATO ATTO della necessità di affidare il rinnovo del contratto di prestazione di consulenza in materia di 
sicurezza dati personali e designazione del responsabile della protezione dei dati per un importo 
stimato di € 690,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire un efficace ed efficiente supporto alle 
attività amministrative; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;  

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00) poiché, ai sensi dell’art.95 comma 10 del D.Lgs. n.50/2016, 
la presente procedura rientra tra gli affidamenti ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs 
n.50/2016 trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

   
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale 

Consip Acquistinretepa, i servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono 
risultati esseri quelle dell’operatore STUDIO AG.I.COM. srl UNIPERSONALE, con sede in San 
Zenone al Lambro (MI), alla via XXV Aprile n.12, CAP 20070 (partita Iva 05078440962); 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo di € 841,80 IVA inclusa pari 
ad €c 690,00 IVA esclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 

RITENUTO ai sensi degli artt.32 comma 2, 36 comma 2del D.Lgs. n.50/2016, della Linea Guida A.N.A.C. 

n.4/2016 e  nel rispetto dei principi di economicità, di avvalersi di una procedura sotto soglia 
mediante affidamento diretto in considerazione dell’esiguo valore economico della presente 

fornitura (inferiore a € 1.000,00 I.V.A. esclusa) per il quale appare sproporzionata l’attivazione di 
una procedura comparativa; e di affidare l’appalto al citato operatore di comprovata 
professionalità e competitività dal punto di vista economico, qualitativo e gestionale nel settore 
di mercato di riferimento, poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto 
alla qualità della prestazione e il bene/servizio proposto risulta rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione;  

CONSIDERATO  che l’Istituto intende riaffidare il contratto all’operatore risultato aggiudicatario nella precedente 
procedura, tenuto conto di: 



• il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (qualità 
della prestazione, rispetto dei tempi e dei costi pattuiti] e della competitività del prezzo 
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato 
solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  
- la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.1 comma 4 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 120 del 11/09/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) l’Istituto non ha richiesto 
all’Operatore la presentazione delle garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del D.Lgs. 
50/2016,  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il Documento di gara unico 
europeo (DGUE), con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente 
provvedimento;  

ACQUISTO ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 23/12/2005 il codice identificativo della 
gara (CIG) di cui all’oggetto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136 del 13/10/2010e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2021;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dei servizi aventi ad 
oggetto il rinnovo del contratto di prestazione di consulenza in materia di sicurezza dati personali e 
designazione del responsabile della protezione dei dati all’operatore economico STUDIO AG.I.COM. srl 
UNIPERSONALE, con sede in San Zenone al Lambro (MI), alla via XXV Aprile n.12, CAP 20070 (partita 
Iva 05078440962), per un importo complessivo delle prestazioni di € 841,80 IVA inclusa (pari a € 690,00 
IVA esclusa); 

• di autorizzare la spesa complessiva € 841,80 IVA inclusa da imputare sull’Attività a.1.2 PROGETTO 
SICUREZZA dell’esercizio finanziario 2021; 

• di assumere l’incarico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Albertina Ricciardi 
 Documento firmato digitalmente  
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
  il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


		2021-07-30T14:16:16+0200




